relação de beneficiários com base nos registros do Seguro-Defeso. O
pagamento do benefício, por sua vez, é de responsabilidade do
Ministério da Pesca e Aquicultura, por meio da Caixa Econômica
Federal,

3. No âmbito do Estado do Amazonas, foram identificados 88.618
(oitenta e oito mil seiscentos e dezoito) pescadoras e pescadores
elegíveis para o recebimento do Auxílio Extraordinário, conforme os
critérios definidos nas medidas legais e com base nas informações
disponíveis no sistema de registros desta Autarquia.

4. Adicionalmente, conforme o que dispõe o Decreto nº 11.624, de 1º